İbnü’l-Cezeri’nin,
82 yıllık ömrünün yaklaşık 75 yı-
lını kıraat ilmine vakfettiği ifade
edilir. Yüzü aşkın eser kaleme alan
İbnü’l-Cezeri, belki de bu gayreti ve
samimiyeti itibariyle “sözü hüccet
kabul edilen bir zat” olmuştur.

751/1350 yılında Şam’da doğan,
ilk dinî tahsilini, aynı zamanda ti-
caretle uğraşan babasından alan
İbnü’l-Cezeri, 764/1362 yılında hıf-
zını ikmal etmiş, döneminin önem-
li âlimlerinden ve otoritelerinden
bizzat dersler almıştır. O, fasih ve
beliğ ifade gücüne sahip, hitabet
kabiliyeti oldukça yüksek biridir.
Bir süre de baba mesleği olan tica-
retle de meşgul olmuştur.

İbnü’l-Cezeri, çoğunluğu ilmî a-
maçlı olmak üzere birçok yolculuk
gerçekleştirmiştir. O, bu seyahatler
esnasında bazen yeni duyduğu bir
âlimden istifade etmek ya da işittiği
bir rivayeti almak için çeşitli yollar
arayan bir öğrenci, bazen de sahip
olduğu birikimi aktaran hoca konu-
mundadır.

Bu bağlamda ilk seyahati, 768/1367
yılında tüccar olan babasıyla birlik-
te gittiği hac ziyaretidir. İbnü’l-Ce-
zeri Medine’de bir yıl kaldıktan
sonra tahsil amacıyla ilk Mısır seya-
hatini yapar.

O, Şam’da kaldığı süreçte ilk resmî
görevi olan Kubbetü’n-Neşr’de
yaptığı hocalıktan sonra, üstadı
Ebu Muhammed Abdulvahhab b.

arasında gidip gelmesine, sonunda
Mısır’a yerleşmesine neden olmuş,
bu durum onun eğitim-öğretim fa-
aliyetlerini Mısır ve Şam’da sürdür-
mesini sağlamıştır.

İbnü’l-Cezeri’nin, zamanın hüküm-
darları arasında en adaletlisi ve ada-
leti sayesinde atlı giden hükümdar
olarak tarif ettiği Yıldırım Bayezit’in
bir mektupla bizzat onu ülkesine
davet etmesi üzerine 797/1395 yılı
Cemaziyelahir ayında, Mısır’dan
ayrılmıştır. İskenderiye Körfezine
gitmiş, burada günlerce kalmıştır.
Aynı yılın recep ayının beşinci günü
deniz yoluyla Antakya’ya gelmiştir.
Burada dahi öğrenci okutmayı ih-
mal etmeyen İbnü’l-Cezeri, kısa bir
zaman sonra Antakya üzerinden
Bursa’ya geçmiştir.

Yıldırım Bayezit’in davetlisi olarak
798/1395 yılında Bursa’ya gelen
İbnü’l- Cezeri’yi padişah, şehrin
dışına kadar çıkıp saygıyla karşıla-
mış, daha sonra da onun şerefine
Bursa Ulu Camii’nde Yıldırım Ba-
yezit Daru’l-Kurrası’nı hizmete
açmıştır. Burada eğitim-öğretim
faaliyetlerine başlayan İbnü’l-Ceze-
ri’ye padişah tarafından Muallim-i
Sultani olarak Reisü’l-Kurra ünvanı
verilmiş ve yüksek miktarda maaş
bağlanarak öğrenci yetiştirmesine
imkân sağlanmıştır. Burada, başta
Yıldırım Bayezit’in çocuklarına Mu-
allim-i Sultani olarak hocalık yapan
ve padişahın oğullarıyla özel ilgilen
İbnü’l-Cezeri, çok sayıda öğrenci
yetiştirmiştir.

İBNÜ’L-CEZERİ

İ

Yaşar AKASLAN | Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

DİYANET AYLIK DERGİNİSAN 2017 55www.diyanetdergi.com

İ Z B I R A K A N L A R

798/1395 yılında İstanbul’un fethi
için büyük bir ordu hazırlayan Yıl-
dırım Bayezit, İbnü’l-Cezeri’ye bu
kuşatmaya hazırlanmasını teklif et-
mesi üzerine, aynı yılın şevval ayın-
da İbnü’l-Cezeri, söz konusu askerî
harekâta katılmak üzere Bursa’dan
ayrılmıştır. Bu muhasarada bizzat
bulunduktan sonra 798/1396’da
gerçekleşen Niğbolu Savaşı’nda onu
Yıldırım Bayezit’in beraberinde bir
danışman olarak İbnü’l-Cezeri’nin
padişahın ve ordunun manevi gü-

cünü takviye etme vazifesini de icra
ettiğini görüyoruz.

Ankara Savaşı’nda esir düşen Yıl-
dırım Bayezit’den İbnü’l-Cezeri
hakkında bilgi alan Timur, onun
Bursa’da olduğunu öğrenince ya-
nına getirilmesini emreder. Bunun
üzerine İbnü’l-Cezeri, Bursa Kadısı
Molla Fenari ve padişahın damadı
Emir Buhari esir olarak Timur’un
yanına getirilir. İki âlimi Bursa’ya
geri gönderen ancak İbnü’l-Ceze-
ri’yi bırakmayan Timur, onu bir yıl

kadar yanında tutar, ona izzet ü
ikramda bulunur. İmam Cezeri’den
burada kalmasını ister ve onu Keş
şehrinde yaptırdığı, ancak yapı-
mından itibaren iki yıl geçmesine
rağmen müderris tayin etmediği
büyük medresenin ilk müderrisi
olarak görevlendirir.

İbnü’l-Cezeri, 829/1425 yılından
sonra ifa ettiği haccın ardından
özellikle gençliğinde çok arzulama-
sına rağmen bir türlü gidemediği
Yemen’e gitme imkânı bulmuş ve
orada birçok konferans ve ders ver-
miştir. Bu konferansları tamamla-
ması üzerine Yemen’den Mekke’ye;
oradan da Kahire, Şam ve Basra’ya
uğradıktan sonra Anadolu’ya ve Şi-
raz’a dönmüştür.

Ömrünü başta kıraat olmak İsla-
mi ilimlere adayan İbnü’l-Cezeri,
833/1429 yılı Rebiulevvel ayının 5.
günü (cuma) kuşluk vaktinde Şi-
raz’da Ayakkabıcılar Çarşısı’nda bu-
lunan evinde, 82 yaşında vefat et-
miştir. Cenaze merasimi, âlimlerin,
idarecilerin ve halkın katılımıyla bü-
yük bir kalabalık eşliğinde ve olağa-
nüstü bir teveccühle gerçekleşmiş,
naaşı Şiraz’daki Ayakkabıcılar Çar-
şısı’nda, yaptırdığı Daru’l-Kur’an’ın
bahçesine defnedilmiştir.